

Aan de fractie van ChristenUnie

T.a.v. dhr. P. Lieverse


Van College van B&W


Onderwerp Vragen over ondertoezichtstelling jeugdbeschermingsregio Rotterdam-Rijnmond


Datum  13 juli 2021

Ons kenmerk  U21.04516


Geachte heer Lieverse,
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Op 8 juli jongstleden stelde u vragen over het besluit van de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ) om de Jeugdbeschermingsregio Rotterdam-Rijnmond onder verscherpt toezicht te stellen (zie rapport IGJ ‘Kwetsbare kinderen onvoldoende beschermd’ d.d. 5 juli 2021). Met deze brief geven wij antwoord op uw vragen. Vanwege de vakantieperiode kiezen wij voor een snelle en expliciete beantwoording van uw vragen.


Vraag 1

Waarom heeft het college ons niet lopende dit onderzoek geïnformeerd?

Antwoord 1

Het betreft hier geen separaat onderzoek van de IGJ, maar een zogenaamde tweede voortgangsrapportage naar aanleiding van het in 2019 verschenen rapport Kwetsbare kinderen onvoldoende beschermd. In oktober vorig jaar bij de eerste voortgangsrapportage kreeg onze regio een aantal dringende aanbevelingen, waaronder de opdracht voor een doorbraakaanpak. Die opdracht is onze regio gecombineerd met de bredere aanpak wachttijden. Daarover is de gemeenteraad wel geïnformeerd.


Vraag 2

Wat is de reactie van het college op dit nieuws?

Antwoord 2

Wij zien een toename van de vraag naar specialistische zorg o.a. als gevolg van corona. Tegelijkertijd kampen wij met een tekort aan budget en krapte op de arbeidsmarkt. Wij vinden het erg dat kinderen te lang moeten wachten op hulp. Wij zijn dan ook heel druk bezig met die wachtlijsten. Wij hebben extra middelen ingezet, zodat wij snel stappen konden zetten. Daarbij hanteren wij een brede aanpak. Wij geven niet sec voorrang aan de kinderen met een maatregel, maar helpen de kinderen die het meest urgent hulp nodig hebben.
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Eind 2020 stonden er in de regio Rijnmond nog ongeveer 600 doorbraakkinderen op de wachtlijst. In april dit jaar betrof het totaalaantal wachtende doorbraakkinderen 138 voor de regio Rijnmond. Volgens JBRR is het totaalaantal kinderen voor de regio nu teruggebracht naar circa 70 kinderen. Op 1 april 2021 betrof het aantal doorbraakkinderen op wachtlijst in Lansingerland op perceel B3, één kind en op perceel E: drie kinderen. Meer actuele cijfers voor onze gemeente volgen eind deze week. Elk kind op de wachtlijst is er wat ons betreft één te veel. Het is dan ook goed om gewezen te worden op punten die wij nog beter kunnen doen. Daar waar wij verder kunnen versnellen zullen wij dit zeker doen.


Vraag 3

Wat is hierover in het bestuur van de GRJR besproken? (Graag het betreffende verslag van die bespreking meesturen).

Antwoord 3

Het verslag van de betreffende vergadering is op dit moment nog niet gereed. Nazending volgt later in het reces. Kort gezegd hebben wij in het bestuur het navolgende besproken: Dat wij onze focus en energie blijven richten om te doen wat nodig is en er tegelijkertijd voor zorgen dat diegenen die zich dagelijks inzetten er enthousiast van worden. Wij hebben eerder al extra budget beschikbaar gesteld: een dekking van 4 miljoen euro voor spoedhulp en uitstroom uit de spoedhulp en in de tweede helft van 2021 een bedrag van 7,5 miljoen euro en in 2022 15 miljoen extra voor het wegwerken van de wachttijden. De aanbieders hebben extra personeel aangetrokken. Dat wij verwachten met elkaar de laatste 70 doorbraakkinderen ook snel te kunnen helpen. Tot slot dat wij daarnaast blijven inzetten op andere kinderen met urgente spoedvragen.


Wij verwachten dat wij met deze brief antwoord hebben gegeven op uw vragen. In de eerstvolgende commissie Samenleving op 16 september a.s. gaan wij graag nader in op de actuele stand van zaken en ontwikkelingen in de Jeugdzorg(regio).


Met een vriendelijke groet,

burgemeester en wethouders van Lansingerland


Lucas Vokurka

Secretaris

drs. Pieter van de Stadt

Burgemeester

